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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou public relations v letecké společnosti

Aircraft Industries, a.s.

Teoretická část je věnována literárnímu průzkumu, ve kterém jsem se snažila vystihnout

podstatu a význam public relations.

V praktické části je provedena analýza vnitřních a vnějších public relations. Součástí práce

je rovněž marketingový výzkum v podobě dotazníkového šetření v rámci vnitřních

komunikačních kanálů společnosti. Na základě zjištěných a vyhodnocených údajů, jsou

navrhnuta možná řešení a doporučení pro dosáhnutí optimálního zefektivnění PR aktivit ve

společnosti.

Klíčová slova: public relations, inetrní a externí komunikace, marketingový výzkum

ABSTRACT

This thesis deals with the theme of public relations in the Aircraft Industries, a.s., the

company producing aircraft.

The theoretical part is devoted to literary research, in which I tried to grasp the meaning

and importance of public relations.

In the practical part the analysis of internal and external public relations is elaborated. The

work is also in the form of marketing research survey in terms of internal company

communication channels. Based on the survey data and its evaluation, possible solutions

and recommendations for achieving optimal effectiveness of PR activities in society are

proposed.
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ÚVOD

V průběhu studia třetího ročníku mne v souvislosti s předmětem Marketingová

komunikace velmi zaujala oblast public relations. V rámci volby tématu své bakalářské

práce jsem se proto rozhodla rozšířit své teoretické poznatky také o praktickou zkušenost.

S pojmem public relations souvisí hned několik činností, které při správném použití mohou

přispívat k vybudování a zachování dobré pověsti jakéhokoli subjektu. Jednou z klíčových

činností je bezpochyby komunikace. Ať už hovoříme o komunikaci uvnitř společnosti nebo

o způsobu komunikace, pomocí níž se společnost prezentuje široké veřejnosti. Je známo,

že správná a kvalitní komunikace uvnitř společnosti je základem správné komunikace

s veřejností. Jsou to v prvé řadě zaměstnanci, kteří vytvářejí firemní image, a teprve

spokojení a loajální zaměstnanci, jsou schopni dělat společnosti dobré jméno.

Současná globalizace s sebou nese potřebu stále se zdokonalující komunikace ze strany

podniku, jak ke stálým, tak novým subjektům. Navazování vztahů, vzájemná spolupráce a

důvěra mezi nimi, ovlivňuje budoucí úspěch či neúspěch společnosti. Základem těchto

vztahů je pak poskytování úplných a pravdivých informací. Díky této potřebě

„zdokonalování se“ vznikají stále nové komunikační kanály a společnosti si stále častěji

uvědomují nutnost neustálé komunikace s vnitří i vnější veřejností. Prostřednictvím

veřejnosti společnost nejen komunikuje své záměry a cíle, ale také potřebu vzájemné

sounáležitosti, jak mezi ostatními subjekty, tak mezi svými zaměstnanci.

Cílem mé bakalářské práce je zhodnocení vnitřních a vnějších public relations společnosti

Aircraft Industries, a.s, a na základě provedené analýzy doporučit určitá opatření, směřující

k jejich optimálnímu zefektivnění. K hlavnímu cíli této práce povede několik důležitých

dílčích kroků. Mezi jednotlivé cíle, jež jsem si ve své práci stanovila, patří důkladné

prostudování a zpracování odborné literatury, vztahující se k danému tématu. Dále se

zaměřím na charakteristiku společnosti a provedu analýzu současného stavu public

relations ve společnosti. Součástí praktické části bude také marketingový výzkum, pomocí

kterého budu zkoumat stav interních a externích PR aktivit společnosti z pohledu

zaměstnanců. V závěru své práce provedu, na základě výsledků výzkumu, zhodnocení

současného stavu PR ve společnosti a navrhnu doporučení pro fungování PR aktivit

společnosti do budoucna.

I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 DEFINICE PUBLIC RELATIONS

1.1 Co jsou public relations?

V současné době, kdy jsou public relations už tak obsáhlou a rozšířenou oblastí po celém

světě a vyskytují se v nejrůznějších odvětvích lidské činnosti, není prakticky možné zde

uvést pouze jednu definici, která by vystihovala všechny aspekty tohoto komunikačního

nástroje. Za nejvíce výstižný překlad termínu „public relations“, zkráceně PR, lze označit

„vztahy s veřejností“. Pro lepší orientaci a proniknutí do dané problematiky si dovoluji

citovat různé definice od vybraných odborníků, jež by mohly lépe objasnit dané téma.

Jedna z pravděpodobně nejrozšířenějších definic, přijatá v roce 1978 Institutem Public

Relations (IPR) říká, že:

„PR činnost je záměrné, plánované a dlouhodobé úsilí vytvářet a podporovat vzájemné

pochopení a soulad mezi organizacemi a jejich veřejností“ (Věrčák et.al, 2004, str.14)

Philip Lesly ve své knize Public relations uvádí:

„Public relations jsou vědou a uměním, jak chápat, vytvářet a ovlivňovat veřejné mínění.

Jejich hlavním nástrojem jsou hromadné sdělovací prostředky. Public relations v sobě

zahrnují prvky psychologie, politiky, ekonomiky, společenského pohybu a další složky,

avšak stojí mimo ně.“ (Lesly, 1995, str. 13)

PHDr. Václav Svoboda v díle Public relations: moderně a účinně popisuje PR následovně:

„Public relations jsou sociálně komunikační aktivitou. Jejím prostřednictvím působí

organizace na vnitřní i vnější veřejnost se záměrem vytvářet a udržovat s ní pozitivní

vztahy a dosáhnout tak mezi oběma vzájemné porozumění a důvěru. Public relations

organizace se také uplatňují jako nástroj svého managementu.“ (Svoboda, 2006, str. 16)

Existují desítky dalších definicí, v nichž lze vysledovat několik společných prvků:

• PR zahrnují navázání a udržování vzájemného porozumění, vzájemné důvěry,

respektu a sociální odpovědnosti mezi organizacemi a jejich veřejností.

• PR jsou disciplínou řízení, což vyžaduje, aby všechny formy připravované

komunikace byly prováděny efektivně.

• PR jsou procesy směřující k vytvoření pozitivních postojů na základě znalostí nebo

k přeměně negativních postojů a názorů na pozitivní.
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• PR jsou nepřetržitou funkcí, která v opodstatněných případech podporuje (a může

dokonce být i korekcí) reklamní a marketingové aktivity.

• PR jsou řízením vztahů mezi firmou/společností a její klíčovou veřejností/cílovou

skupinou. (Věrčák et al.,2004, str.14)

O širokém obsahu pojmu PR se lze přesvědčit z definic uvedených výše. Otázkou však

zůstává, jak tedy správně definovat vztahy s veřejností? Jedním ze způsobů představuje

model šestiúhelníku, který popisuje různé faktory, jež ovlivňují úlohu a rozsah vztahů

s veřejností.

Zdroj: Věrčák et al., 2004

Obrázek 1. Šestiúhelník vztahů s veřejností

Z obrázku lze vyvodit, že na tvorbu PR strategie ve společnosti má vliv nejen určitá cílová

skupina, ale několik dalších aspektů, jež je třeba brát v potaz a kterými je třeba se při

tvorbě řídit.

Jaroslav Kohout se vyjadřuje ve své knize Veřejné mínění, image a metody public relations

o veřejném mínění následovně:

„Dá se říci, že v našem století už není hlavním problémem, zda veřejné mínění uznat

a docenit, ale mnohem spíše jak je zkoumat, jakými metodami je věrohodně zachytit, jaké

techniky jsou ve výzkumech veřejného mínění nejefektivnější.“ (Kohout, 1999, str. 10)
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1.2 PR složkou marketingu

„Public relations i marketing jsou pro organizaci nezbytné, ale při určitých snahách, jako

je propagace výrobku, je jejich funkce pouze doplňková. Jenže když se jedno přemění

v druhé, hodnota této funkce pro organizaci se ztrácí. Organizace samozřejmě může

hovořit jedněmi ústy (často je to způsob pro spojení marketingu, reklamy a public

relations), jenže potom také poslouchá pouze jedním uchem.“ (Caywood, 2003, str. 116)

Ze slov Clarka L. Caywooda, jež uvádí v knize Public relations: řízená komunikace

podniku s veřejností, lze vyvodit, že pro každou organizaci je nezbytná vzájemná

spolupráce těchto dvou odvětví, avšak zároveň je nutné znát a pečlivě vymezit jejich pole

působnosti.

Kam přesně zařadit public relations se nemohou dohodnout ani sami odborníci. Můžeme se

setkat s řazením PR pod nástroje propagace, avšak také může vystupovat jako samostatná

jednotka nebo být částí marketingového mixu.


[…]


v technickém úseku společnosti, kde pracuje převážná většina mužů. Procento, jež tvoří

ženy, tj. 29 % je rozptýleno především na obchodním, ekonomickém a právním

a personálním oddělení.
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11 SHRNUTÍ A DOPORUČENÍ

Na základě provedené analýzy vnitřích a vnějších vztahů společnosti AI a provedeného

marketingového výzkumu byly zjistěny následující skutečnosti. .

Z výsledků dotazníkového šetření lze vyčíst, že nejlepším zdrojem informací pro

zaměstnance jsou pracovní porady či jednání s nadřízenými, kde takto odpovědělo 35 %

zaměstnanců. Tuto skutečnost považuji pro společnost za pozitivní, neboť díky osobnímu

kontaktu jsou informace předány nezkreslené a řídící pracovníci mohou ihned zodpovědět

případné dotazy. Z toho vyplývá také to, že jsou tito řídící pracovníci dobře informováni

a jsou schopni předat informace v kvalitní formě dále. Jako druhý nejlepší komunikační

kanál byla vyhodnocena e-mailová komunikace. Zde vidím další kladný aspekt, neboť

tento typ komunikace je rychlý a efektivní, avšak pouze v případě, že mají všichni

zaměstnanci přístup k počítači. Pro společnost je příznivé také to, že více než polovina

zaměstnanců je zvyklých čerpat informace z informačních zdrojů denně. Z čehož lze

usuzovat, že zaměstnanci mají zájem o dění ve společnosti.

AI se snaží informovat své zaměstnance o všem podstatném co se ve společnosti děje, buď

prostřednictvím již zmiňovaných porad či jednání nebo jakýmkoli dalším kanálem pro

zveřejňování informací. AI poskytuje svým zaměstnancům také dostatek informací o všech

benefitech, kde toto uvedla více jak polovina dotazovaných. Zajímavé je, že téměř 80 %

zaměstnanců uvádí, že se necítí být dostatečně informováni o strategických plánech

společnosti a polovina z nich pak, že se k nim nedostávají tyto informace včas. Což lze

přisuzovat faktu, že tento druh informací není z pohledu managementu společnosti pro

činnost zaměstnanců na jednotlivých pracovních pozicích podstatný. V souvislosti s touto

skutečností bych společnosti doporučila zařazovat do porad aktuálně důležité informace

ihned po jejich schválení vedením společnosti, aby zaměstnanci nenabyli pocitu, že jsou

managementem opomíjeni. Také nově vznikající verze intranetu s rozšířenými možnostmi

může posloužit jako efektivní a rychlý zdroj informací ihned poté, co ho bude společnost

naplno využívat. I přes zjištěné rezervy v komunikaci ze strany společnosti

k zaměstnancům, však zhruba 90 % pracovníků AI uvádí, že jsou ve společnosti spokojeni.

Což dokazuje také to, že více než polovina zaměstnanců pracuje ve společnosti pět a více

let.

Při zkoumání vztahů společnosti s veřejností, je zřejmé, že je ve společnosti potlačována

reklama jako taková a společnost se prezentuje především na veletrzích a výstavách, kde
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propaguje své výrobky konkrétní cílové skupině, kterou představují provozovatelé

komerční letecké dopravy, vlády, aerokluby, letectva, nadšenci pro létání, a to ryze na

zahraničních trzích. Z tohoto důvodu jsou výstavy a veletrhy pro AI hlavním nástrojem

vnější komunikace s veřejností. Sponzorování společenských akcí nebo událostí

představuje pro AI nástroj k propagaci společnosti jako takové, nikoli propagaci produktů

či služeb AI. I přesto, že je společnost sponzorem několika pravidelných akcí, z šetření

vyplynulo, že většina zaměstnanců o společnosti příliš neslýchá. Z dotazníkového šetření

bylo dále zjištěno, že téměř 70 % zaměstnanců se domnívá, že je společnost vnímána

širokou veřejností pozitivně. Pro zlepšení vnějších vztahů bych doporučila vyčlenit více

pracovníků, kteří by měli na starost výhradně tyto vztahy a mohli tak lépe sledovat situaci

na zahraničních trzích. Zde je třeba rozvíjet nové obchodní příležitosti, neboť to je pro

exportně zaměřenou společnost „gró“ celého podnikání.

Na trhu domácím je třeba zaměřit mediální aktivity hlavně na budování dobrého povědomí

o silné a kvalitní výrobní firmě a posílení dobrého jména na trhu práce, aby se stala

perspektivním a vyhledávaným zaměstnavatelem v naší oblasti. Vhodně cílené mediální

kampaně pomohou firmě získat kvalitní vazby na ostatní české subjekty a zajistit dobré

dodavatelsko-odběratelské vztahy.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo analyzovat interní a extrerní public relations, které společnost AI

v současné době uplatňuje a po důkladném rozboru zjistit, zda je společnost využívá

efektivním způsobem.

V teoretické části práce jsem se zaměřila na zpracování poznatků z odborné literatury

v oblasti PR. Charakterizovala jsem zde interní a externí vztahy a rozebrala nástroje, které

lze pro řízení PR využít. Získané poznatky jsem následně aplikovala na provedenou

analýzu.

Praktická část práce je souhrnem základních informací, kde jsem představila společnost a

její hlavní činnosti a produkt. Dále jsem se zaměřila na samotnou analýzu. Nejprve jsem

provedla analýzu vnitřních vztahů ve společnosti, kde jsem popsala nástroje, které

společnost využívá. Následně jsem zkoumala vnější vztahy společnosti a tyto také

zanalyzovala. V závěru práce jsem provedla vlastní marketingový výzkum prostřednictvím

dotazníkového šetření.

Na základě zjištěných údajů, jež byly konfrontovány s výsledky výzkumu, jsem navrhla

doporučení vedoucí ke zlepšení a zefektivnění řízení podnikových PR aktivit.

.
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