Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Kateřina Schenková

Oponent BP:

Ing. Petr Krenar

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Analýza PR aktivit společnosti Aircraft Industries, a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 2
3 Teoretická část práce 5
4 Praktická část práce (analytická část) 2
5 Praktická část práce (řešící část) 2
6 Formální úroveň práce 2
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 18

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů Nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Cílem bakalářské práce je analýza PR aktivit společnosti Aircraft Industries, a. s. a navržení opatření, která povedou k jejich optimálnímu zefektivnění. Teoretická východiska pro oblast PR jsou co do obsahu dostačující, avšak s ohledem na logickou provázanost kapitol jsou pro čtenáře místy chaotická a nepříliš srozumitelná. V případě hodnocení účinnosti PR aktivit (viz kapitola Marketingový výzkum) zcela chybí uvedení kritérií, metodologického postupu a analytických metod (blíže rozpracováno pouze dotazníkové šetření). V této kapitole u některých odstavců chybí rovněž i citace! V praktické části se autorka až příliš podrobně věnuje (v poměru s řešící částí) představení společnosti, včetně charakteristiky jejího historického vývoje. Přitom opomíná uvést použité zdroje, ze kterých pro tento účel čerpala. S ohledem na velmi stroze provedené hodnocení využívaných PR nástrojů společností není vůbec definováno, jakých konkrétních analytických metod autorka využila. Taktéž nevhodně zařazuje zaměstnanecké výhody do souboru PR aktivit, jež sem ovšem nepatří. Pro ověření účinnosti PR aktivit při komunikaci jednak s vnitřní a jednak s vnější veřejností, jak autorka v práci uvádí, provedla dotazníkové šetření pouze se zaměstnanci vybraných oddělení firmy AI (viz str. 51), nicméně z těchto získaných poznatků nelze činit relevantní závěry pro obě vzájemně se od sebe lišící cílové skupiny. Doporučení směřující k zefektivnění současných PR aktivit firmy vůči svým interním, resp. externím skupinám, kterým studentka věnuje zhruba 2 strany A4, mají povahu všeobjímajících rad bez hlubšího zamyšlení a zdůvodnění očekávaného ekonomického přínosu, nastínění možných rizik pro společnost apod. Formální úroveň práce a písemný projev autorky lze označit za spíše podprůměrný.

Otázky k obhajobě:

1. Objasněte, jaký je rozdíl mezi pojmy marketingový výzkum vs. marketingový průzkum.
2. Na str. 53 v Tabulce 3 uvádíte, že 15 respondentů čerpá vnitropodnikové informace ze zdroje „jiné“. Jejich odpověď specifikujte.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15. května 2012

podpis hodnotitele BP